Also gebührt dir, Michael, Lob und Ehre.

Ich sagte aber auch, dass

dir, dem hl. Vinzenz	}	Lob und Ehre gebühre.
dir, dem Papst		
dir, dem berühmten und edlen Bern		

Wenn die Zeit reicht, kann dies noch in angemessener Weise verwertet werden.

Ueber den Bär, d. h. die „Bärner“ oder Berner mag erläutert werden, weshalb ihnen Lob und Ehre zukommen von uns allen, die wir hergekommen sind: Weil wir es ihrer Fürsicht zu verdanken haben, dass wir Ablass erhalten. Ja, ihnen gebührt Lob und Ehre sogar von allen Menschen usw.

Lob erwachse ihnen aus der Darstellung der Eigenschaften von Bären; wie sie nämlich ihre guten Eigenschaften richtig anwandten, die schlechten dagegen in gute verwandelt hätten usw., wie dann weiter ihnen Lob und Ehre selbst von Gott gebühre usw.

[Die Schlussformel: „Mach einen passenden Schluss!“ fehlt.]

Circa ursum vel ursanos sive Bernenses potest declarari, quomodo eis debeatur laus et honor a nobis omnibus, qui illic venimus, quia eorum diligentia factum est, ut ad illam perveniamus indulgentiam. Item laus et honor debetur eis ab hominibus omnibus etc. Applacentur laudes eorum per ursi proprietates, quomodo scilicet bonis illis conditionibus bene usi fuerint, malas vero in bonas mutaverint. etc. Deinde quomodo eis debeatur laus et honor a deo / dgstr.: eis debeatur / etc.

[offenbar nicht fertig. Schlussformel fehlt; leerer Raum: 1/2 Seite.]

Vorbereitungen Heynlins zu den Berner Predigten 1476.

DIE EIGENSCHAFTEN DES BÄREN.

Iam obern Rand; mit 2 Tinte]: Katholice [?] „ursus“ dicitur quasi „irsutus“^{fol. 136} vel ab „urgeo“ vel ab „os“.

[seitlich: La. (Bedeutung unklar)].

[mit 1. Tinte]: Ursus dictus quia orsus, eo quod ore suo formet fetus.

Isidorus XII. [Ethymolog. c. 2. PL. 82, 437.]

Rabanus [Maurus, De universo, lib.] VIII. [PL. 111, 223.]

Ambrosius in [h]exa[emero] [lib. VI. c. 4; PL. 14, 248.]

a. Rd.: „ber“: id est „geber“
vel „geberig“: fecundus.

„Informes enim generant partus et quasi carnem quandam quam mater lambendo membra componit.“ [Isidor. l. c.] Plinius in VIII. hist. [nat.], [lib. 8. c. 36; ed. Sillig, Hamburg-Gotha. vol. II. (1852) s. 107 (126)]:

a. Rd.: ply[nius]

„Sunt candida informisque caro: paulo muribus maior, sine oculis, sine pilo, unguis tantum prominent; hanc lambendo paulatim figurant. Nec quicquam rarius homines quam parientem videre ursam. Ideo mares quadragenis diebus latent, femine quaternis mensibus; pariunt XXX. die ac plurimum quinos.

Condiciones ursi bone.

Raro coiens videtur [Plin.]
XXX^o die parit [Plin.]
Ore format foetus (!) [Isidor]
Vis maxima in brachiis et lum-
bis [Isid.]
a. Rd.: Unde quidam ab urgendo
dictum putant.

male.

Informis cognitum. [Plin. +
Ambr.]
Plena fraudis [Ambros.]
Caput habet invalidum [Plin.]
Primis diebus bis sextenis gravi
somno premitur [Plin.]

- Erectus incedit. [Isid.]
 Pinguescit, cum dormit [Plin.]
[msc: corr. a. pinguescunt + dormiunt]
 Pinguedo videlicet contra pro-fluvium capillorum. [Plin.]
 A diebus somni priorum pedum suctu vivit. [Plin.]
 Fetus fringentes apprimendo pectori fovet et cubat super eos sicut volucres. [Plin.]
 Carnes eius tunc cocte crescunt.
[Plin.]
 Vere procedunt. [Plinius]
 Herbam querunt, qua laxant ventrem [Plin.]
 Favum melis expetunt. [Plin.]
 Precipitaturi [msc: precipitauri] se: caput manibus operiunt. [Plin.]
 Contra thauros pugnant. [Plin.]
a. Rd.: Arist. VI.
 Comedit omnia indifferenter. [Aristot. de Hist. Anim. lib. 8, c. 5; ed. graece et latine, Aureliae Allobrogum 1606, I. pg. 108.]
 Comedit cancres et formicas [Arist. ibid.]
 Priorum iniuriarum inmemor *)
 Domesticatur *)
 Ludere compellitur *)
 Miro modo ascendit arbores usque in earum summitatem *).
 R a b a [n u s M a u r u s] lib. 8 [d e U n i v e r s o ; PL. 111, 223 A]: „Ursus iuxta allegoriam quandoque significat diabolum, insidiatorem gregis dei, aliquando duces sevos et crudeles. Unde in lib. [IV.] Regum [2, 23/4] scriptum est: Quod pueros [msc: pueri], qui Heliseum prophetam irriserunt, duo ursi egressi de silva comedabant; secundum quod duos principes Romanorum Vespasianum et Tytum [egressos de saltu gentium] devorare iudaicos pueros, qui irriserunt salvatorem in loco calvarie crucifixum.“
 A m b r o s. i n 6. E x a m e r. [c. 4; PL. 14, 248 C.]: „Ursa insidians, ut scriptura ait [Thren. 3, 10]: Est enim plena fraudis fera. Tamen fertur, informes utero partus edere, sed natos lingua fingere atque in speciem sui similitudinemque formare. Non miraris [msc: mirereris] in fera tam pii oris officia cuius pietas naturam exprimit. Si igitur ursa partus suos ad suam effingit similitudinem, tu filios tuos instituere similes tibi non potes?“

*) Anm.: Diese Stellen stammen aus keiner der genannten Quellen.

fol. 78 recto et verso (*ganz mit 2. Tinte*)

Dritte Predigt Heynlins in Bern 1476.

(Mo. 30. Sept. 1476.)

oben am Rand: feria 2^a mane

fol. 78

VE MUNDO AB SCANDALIS! Matth. 18. (7.)

Fiat per repetitionem dictorum continuatio usque ad hoc, quod nunc dicendum est de indulgentia(s). Et quia non potest sciri, quid sit, nisi sciatur, quid sit peccatum, ideo aliquod [msc: aliqua] de peccato dicendum est; presertim de eius malicia, quam indulgentia aufert.

Contra hos dixi: „Ve mundo etc.“ Pro introductione queratur, quid sit peius verbum, quod in omni scriptura reperitur?

Respondetur, quod hoc verbum „peccatum“. Illo enim neque peius cogitari neque loqui neque scribi neque fieri potest.

Probatio: Quia omnia mala ex peccato veniunt, omnia enim Ve / dgst: a pec... / et omnis pena propter peccatum infligitur. etc.

Hec infirmant verba proposita etc.: Ve mundo ab scandalis!

Fiat **invocatio** per collectam pro peccatis.

Ve mundo ab scandalis!

duo tanguntur: { peccati designatio vel demonstratio: „ab scandalis“
 { vel „peccatis“
 { pene inflictio: „ve mundo“

„Ve“: quo ad { corpus } Ve ante mortem; Ve in morte; Ve post
 { animam } mortem; Ve temporaliter; Ve eternaliter!

Pro absolutione dictorum et accessu ad materiam / dgst: de pena / principalem, queritur, quid sit indulgentia; respondetur secundum Franciscum [de] Ma[y]ronis, quod est peccatorum remissio [in quartum librum sentent. dist. 21, 9. 1 (Venetiis 1520, fol. 209 CD)].

Ecce nemo potest scire, quid sit peccatum!

Peccatum diffinitur secundum Augustinum [lib.] 22. [c. 27.] contra Faustum [PL. 42, 418.]: quod est „dictum, factum vel concupitum contra legem eternam“. Fiat declaratio! Declaretur prius, quot mala homo incurrit per peccatum; quoniam duo, scilicet culpam sive offensam, eo quod gratiam amittit.

penam sive reatum ad peccatum.

fiat declaratio ex Tho(ma) in 4. d. 14 [= 3^e partis summae theol. suppl. 9. 16; PL. suppl. 4, 9. 79; — ? —] ut habetur in preceptorio [Johanniss] Nyder, de satisfactione, precepto 3. c. 10, a. [cf. Hain 11781, sine fol.].

Ex hoc ulterius declaretur, quod indulgentia remittit etc.

Et quia dictum est, quod peccatum facit hominem inimicum deo, et cum hoc dignum pena sive Ve eterno: declaretur ex summa Victoris [?] [nicht nachweisbar] in principio / quomodo [= corr. a. ?] / deus peccatum summe odit. etc. *[cf. fol. 138 huius cod.]*

Postea fiat declaratio secundi: quomodo scilicet plurima, immo omnia mala peccatum infert; ex Ecclo. 40 (10 et passim); item 39 (32 ff.); item 41. (1—14).

Item ex Augustino [lib.] 22. [c. 22.] De civ. dei. *[ed Dombart II. 603]*, ubi plurima enu[mer]a[n]tur, que propter peccatum inferuntur.

Et ita etiam concludatur, quod omnia Ve propter peccata inferuntur.

^{fol. 78v} Et quia peccatum diffinitum est, quod est dictum etc. contra legem dei, dices forsitan: Que est lex dei?

Respondeo: Precepta decalogi! Si nescis ea: disce! Necessarium est enim tibi ad salutem. Habes enim decem digitos: „Liga eos in digitis tuis!“ Proverb. 7. (3.). Habes et 10 pedicas sive digitos in pedibus; cum quibus debes sequi scripturam in digitis, et tunc salvaberis. Si autem non servaberis [msc: servaturis?] sed transgrediaris, Ve tibi et omnibus similibus tuis. Quod tibi Ve debeatur propter illud Eccli. 41. (11.): „Ve vobis, viri impii, qui dereliquistis legem dei altissimi. (12.) Et si nati fueritis, in / dgstr: peccatis / maledictione nascemini, et si mortui (si mortui fueritis) [= dittogr. msc.] in maledictione erit pars vestra.“ Igitur si Ve illis comminatur etc. tunc transgredientibus aliquod preceptum Ve indicetur. Notandum autem, quod, ut dicit Chrysostomus [in Matth. 23. homil. 74] quod hec dictio legitur in scriptura semper de his, qui non possunt evadere a futuri supplicio. *[vgl. Basil. 1558, II. 605]*

Audite igitur precepta; hec sunt: quod diliges dominum deum tuum. Nec est nihil supra deum, nihil contra, nihil equaliter, omnia propter ipsum. Ve igitur omnibus, qui aliquod supra vel contra deum etc. diligunt: Ve dico ante mortem, Ve in morte, Ve post mortem, Ve eternaliter!

Tangantur presertim superstitioni tam magna execratione. Sic fiat de 2º precepto. Circa illud moveatur questio: Quid sit melius verbum, per quod magis peccamus et gravius. Respondeo: Hoc verbum „deus“ vel „Jesus“, quo non est melius. Quotiens illud vane assumitur, gravius est, quam si mille diaboli nominarentur etc. Execretur blasphemia per Ve, Ve, Ve. Et magis execrentur per Ve, Ve: superiores, qui habent corrigere et non faciunt; sive spirituales, sive seculares.

[Andeutung des Einflusses, den Heynlin auf den Berner Rat zu gewinnen sucht, was 1480 zu den bekannten Massnahmen führt. In stärkerem Masse wird dies in den Predigten von 1478 und 1480 spürbar.]

Ita fiat inductio omnium preceptorum et maledicantur parte tam facientes quam consentientes, quam non corrigentes etc.

Potest etiam post hoc ostendi, quomodo peccatum multa bona aufert, et possunt illa enumerari etc.

Fiat apta conclusio.

fol. 79 recto et verso (*ganz mit 2. Tinte*).

Vierte Predigt Heynlins in Bern 1476.

(Dienstag, 1. Okt. 1476.)

a. Rd.: feria 3^a.

fol. 79

IC. / BONUM EST TIBI UNUM OCULUM HABENTEM IN VITAM INTRARE,
/ QUAM DUOS OCULOS HABENTEM MITTI IN GEHENNAM IGNIS. Matth. 18. (9.)

a. Rd.: Joh. 5. (14): „Ecce sanus factus es; iam noli peccare, ne deterritus tibi aliquid contingat.“

Fiat per repetitionem continuatio dicendorum [corr. a. ?]. Dictum est heri, quid sit indulgentia, et occasione illius, quid sit peccatum mortale; quoniam omne quod est contra legem dei etc.

Probatione [*msc: probemi + Abbrev. f. „ione“*]: illud esse mortale [peccatum], quia pro quolibet indicitur: Ve etc. Et quia, ut dictum est secundum mentem Chrysostomi: per Ve eterna damnatio intelligitur.

Ideo moveatur questio: Utrum sit dignum et iustum, ut peccatori pro uno mortali infligatur eternum supplicium?

Detur responsio per Thomam in 4. d. 46 ut [in]ventum est supra in codice precedenti [*cf. fol. 134^v huius codicis*]. Reducatur [corr. a. -antur] responsio ad 3 veritates.

Prima: mensura durationis pene non est accipienda secundum mensuram durationis culpe.

Patet per Augustinum [lib.] 21. [c. 11] de ci[v]. dei [ed. Dombart II. 512 ff.].

Secunda: pena taxatur secundum dignitate[m] eius, in quem peccatur. Patet ex [lib.] 5. Ethicorum [Aristotelis], [c. 9 ff.; 1 c. 83 ff.].

Tertia: Dignum est et iustum etc. Patet, quia iustum est, ut secundum dignitatem / dgstr: per / illius, in quem peccatur, taxetur duratio pene. Sed deus, in quem peccatur, est infinitus: igitur et pena debet esse infinita. Sed non potest esse infinita secundum intensionem, igitur secundum durationem.

Applicantur postea alie probationes. Ultima probatio stat in verbis thematis: quia nemo mittitur in gehennam ignis, nisi propter mortale peccatum.

* Fiat **invocatio** per collectam pro peccatis: „Deus, qui culpa offenderis etc.“

Bonum est etc.

Duo tanguntur	$\left\{ \begin{array}{l} \text{primum: quod non sunt [corr. a. est] timenda penalia mala, ut consequantur eterna gaudia: „bonum est et melius est.“} \\ \text{secundum: quod sunt summe fugienda penalia bona, ne sequantur eterna supplicia: „quam duos etc.“} \end{array} \right.$
vel sic	$\left\{ \begin{array}{l} \text{primo: tangi(n)tur [msc: corr. a. tangunt[ur]], quod non sunt timenda penalia [?] mala.} \\ \text{secundo: quod / dgstr: non / sunt maxime fugienda eterna supplicia.} \end{array} \right.$

Item { primo: gloria gaudiorum celestium.
secundo: miseria penarum infernalium.

fol. 79^v Non opus est, ut multa nunc dicamus de magnitudine gaudiorum celestium. Hoc enim ad finem reservandum pro illis, qui indulgentias consequentur. Sed nunc docendi sumus [!], quomodo illas consequi possumus etc. Verum hoc unum dicimus, quemadmodum et generaliter de penis inferni diximus, quod si cela omnes essent pelles et mare incaustum et omnes creature scriptores, non possent usque in diem iudicii scribere omnes penas duras unius: ita dico nunc, quod non possent scribere gaudia unius [cf. fol. 140 huius cod.].

Pro absolutione igitur secundi: de eternis penis inferni dicendum, quia diximus, quod peccator reus erit eterna pena.

* dicendum igitur primo { an
quid
qualis
quare talis } sit infernus.

Colligatur materia ex 4 novissimis et ceteris; et fiat apta conclusio. [cf. fol. 140 huius codicis: *De penis inferni mit Vergil, Aen. VI. - fol. 140^v folgt de pena purgatoriis, nach Thomas 4. dist. 21. q. 1. art. 3. [2/3 Seite leer]*].

fol. 80—81 (*erst in 2., dann in 1. schwarzer Tinte*).

Fünfte Predigt Heynlins in Bern 1476.

(Mittwoch, 2. Okt. 1476.)

a. Rd.: feria 4^a.

fol. 80

AMEN DICO VOBIS: NISI CONVERSI FUE-
RITIS ET EFFICIMINI SICUT PARVULI,
NON INTRABITIS IN REGNUM CELORUM.
Matth. 18. (3.)

Fiat introductio per repetitionem. / dgstr: audistis quomodo studium nostrum esse(t) debet, ut salvemur, audistis, quod salus / Audistis, quid sit peccatum; audistis, quanta mala inducat, quia Ve multa. Audistis hesterno die, quod dignum est, quod peccator eter naliter puniatur. Audistis de pena eterna gehenne, quantis [msc! = penis?] et quanta et quam varia, etc.

Spero aliquos esse, qui hec perpendentes nunc scire desiderent, quomodo possint evadere illa tormenta et pervenire ad regna celestia. Illorum nomine ego quero:

Quid nobis sit agendum, ut possimus intrare regnum celorum? / üdZ: vitare eternum supplicium. /

Nolumus querere cum discipulis Christi et cum illis, qui se putant securos de regno: „Qui putas maior est in regno celorum?“ sed cum adolescente de illo Matth. 19. (16), qui dixit: „Magister, quid boni faciam, ut habeam vitam eternam?“ Si velim tibi bene respondere, non possum melius, quam sicut dominus ibidem [19, 17] respondit: „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.“ Ad hoc for sitan omnes facietis aliam interrogationem, sicut et iuvenes interrogant: „Que?“ [19, 18]. Respondebo sicut Christus: „Non homicidium facies, non adulterabis, non facias furtum, non falsum testimonium dices, honora patrem et matrem [et] diliges proximum tuum sicut te ipsum“ [19, 18—19].

Ecce doctrinam facilem: nihil precipitur tibi

nisi	{ otium: „non homicidium“ honor: „honora“ amor: „diliges etc.“
------	--

Non igitur conqueraris, quod non possis facere: quia falsum dices. Ad hoc tamen triplicem responsonem invenio.

a. Rd.: mali vel pessimi, obstinati.

Primi dicunt: Non possum. Illi mentiuntur, quia facillima sunt, cum solum supradicta tria precipiantur. Unde et Hieronymus [vgl. contra Pelagianos. passim. op. omnia. II. 690 ff. Venet. 1767]: „anathema sit, qui dicit, deum aliquid impossibile precepisse.“

/ dgstr: alii dicunt / Unde illis dico, quod nisi deponant illam fidem, quod non possint servare mandata, non poterunt salvari.

a. Rd.: boni vel optimi, innocentes

Alii dicunt / üdZ: cum adolescente / et heu pauci, immo paucissimi [M a t t h. 19, 20]: „Domine, omnia [= corr. a. ?] hec custodivi [a iuventute meal]; / üdZ: quanti (od. quid?) / mihi adhuc deest?“ Illis respondeo: non quod dominus dixit, sed quod Paulus I. Cor. 10. (12): „Qui se putat stare, videat, ne cadat.“

a. Rd.: medii, nec pessimi nec optimi, penitentes.

Tercii dicunt — et maxima pars! — „Domine, confiteor, quod non custodivi.“ dicentes cum Davide [Ps. 50, 5]: „Quoniam iniquitatem meam ego cognosco.“

Quid igitur ego faciam, ut vitam ingredi ar? [vgl. Matth. 19, 16—17; Luc. 18, 18]. Illis ego respondebo et docebo modum, quo possint evadere penam et ingredi vitam.

Responsio hec est: Si velitis ingredi vitam, curetis / darüber: necesse est / ut consequamini indulgentiam / darüber: veniam. / Probatio stat in 2 veritatibus.

Prima: impossibile est / dgstr: aliquem / illum, qui mandata dei solvit / darüber: violavit / intrare regnum celorum, nisi prius amicitiam recuperaverit et pro peccatis commissis solverit debitum. Patet, quia non intrabit, nisi / dgstr: mandata custoderit / sit amicus dei et / dgstr: nihil...? ... / solverit ea, que in celo solvere non potest, eo quod contra iustitiam esset, quod vel inimicus eius intraret, vel ille, qui perpetuus debitor constiteretur et numquam satisfaceret, qui tamen prius potuit.

a. Rd.: computatis omnibus bonis, que fecisset et adiuncta dei misericordia cum iustitia oportet (?)...? non ...?... deo in uno [?]...? ... de debitibus, prius quam intres. [unleserlich.]

fol. 80^v Secunda: Impossibile est aliquem solvere debitum vel recuperare amicitiam, nisi per absolutionem / üdZ: {penitentie} / et indulgentiam.

Probatio: Non potest solvere debitum, nisi prius recuperaverit amicitiam. Sed amicitiam recuperari non potest, nisi per indulgentiam: hoc est peccatorum veniam. Igitur.

a. Rd.: Hieronymus in Homeliis [?]: „Non precipitur [dis]cipulis, ut etatem habeant parvolorum, sed innocentiam.“

Ex his duabus concluditur tertia et responsio(nem), scilicet quod, si velit ingredi vitam, consequitur peccatorum veniam vel indulgentiam.

Sed nunc venit alia questio: Quomodo scilicet indulgentiam quis consequi possit?

Hoc enim studium nostrum esse debet. Unde et post hunc sermonem principaliter circa hoc insudabimus. Prius dedi responsionem generalem; dixi enim: per laudem et honorem. [vgl. sermo I.] Ad illam iterum redimus et dicimus, quod, si velimus consequi indulgentiam, necesse est ut, qui contemptimus creatorem nostrum et ab eo aversi fuimus atque per superbiam inobedientes, nunc ad eum convertamus et nos humiliando debitum honorem impendamus.

a. Rd.: Converti te primo oportet, ut, si fuisti superbus, avarus, luxuriosus, efficiaris humilis, largus, castus.
„Verte impios“ [Prov. 12, 7, vgl. unten].
Quis sit honor, post dicemus.

Hoc pretendunt verba proposita: Amen dico vobis etc.

Fiat **invocatio** per collectam: „deus, cui proprium est misereri“.

Amen dico vobis etc.

a. Rd.: Ordine prepostero.

Tria tanguntur primo omnibus peccatoribus ingressus in vitam eternam denegatur: „non intrabit“.

2º quomodo ingressus ille recuperari posset, demonstratur: „nisi conversi“.

3º utriusque dictorum iureiurando salvatoris confirmatur: „Amen“.

a. Rd.: „Verte impios et non erunt“: Proverb. 12. (7.)
„Qui se humiliat, exaltabitur“: Matth. 14 (?) et 18. (4?) [vgl. Luc. 14, 11 + 18, 14.]

[leerer Raum f. 3 Zeilen.]

Priusquam ad absolutionem illorum accedamus alia questio oritur. Quia dictum est, quod nemo intrabit in regnum celorum, nisi prius solverit debitum. Inde queritur:

Utrum, priusquam aliquis egressus fuerit hunc mundum, solvere possit deo debitum?

Pro responsione prep(p)onitur, quod egredientes hunc mundum duplex possunt habere super (corr. a. supra) se debitum, scilicet: et divitie recuperande et pro peccatis satisfaciendum.

Tunc respondetur per 2 veritates.

Prima: / dgstr: egrediens / Amicitiam dei non habens et egrediens hunc mundum numquam poterit deo solvere debitum.

Probatio: Quia nemo potest amicitiam perditam recuperare, nisi per / dgstr: penitentiam / üdZ: laudem / ut postea dicetur, sed

post mortem non est locus penitentie, quia „clausum est ostium“. L u c. 13. (25.)

sehr klein geschrieben: Item Ps. (113, 17): „Non mortui laudabunt te.“

a. Rd.: Nullus obligatur deo in sola amicitia nisi pueri habentes peccatum originale.

Secunda: *Habens amicitiam obligatus tamen satisfaciendi debitum satisfacere [non] potest, postquam egressus fuerit hunc mundum.* Patet, quia / dgstr: dignu... /, nisi sit tunc aliquis amicus dei, damnatur eternaliter; sed hoc est falsum et impium. Igitur.

fol. 81 Oritur alia questio: ubi quis egrediens mundum / dgstr: satisfac / solvere possit illud debitum? Respondetur per 3 veritates.

Prima: *Obligatus deo ad solvendum tale debitum non potest illud persolvare in regno celorum.*

Probatur: Quia talis solutio fieri debet per opera penalia. Sed in regno celorum nullus est labor vel pena. Igitur.

Secunda: *Taliter obligatus deo non potest solvere debitum illud in inferno.*

Probatio: Quia illud Ps. 113. (17): „Non mortui laudabunt te, domine, neque omnis, qui descenderit in infernum.“ Item in inferno nulla est redemptio.

Tertia: *Igitur necessarium est ponere purgatorium in quo quis solvat tale debitum.*

Probatio ex prefati in[tro]ductione: Quia talis potest satisfacere et non in celo nec in inferno. Igitur.

[Bis hierher 2. braune Tinte. Von hier an wieder 1. schwarze.]

Nunc videndum, quale sit purgatorium et cetera, que dubitari [?] purgatorium possunt; presertim applicetur materia de pena purgatorii et finietur questio: utrum pena purgatorii excusat omnem penam huius seculi.

Solvatur questio secundum intentionem doctoris sancti (Thome) in 4. dist. 21. q. 1. ar. 3. utque in codicillo precedenti [= 3^e partis summae theol. suppl. q. 2. app. PL. suppl. 4, 1449; cf. fol. 140^v huius codicis].

Fiat postea repetitio thematis et prosecutio partium. Dictum est primo, quomodo omnibus peccatoribus denegatur via in regnum celorum. Ibi ostendatur, quomodo peccatum mortale non solum inducat mala superius enumerata, sed etiam privat hominem omnibus bonis: videlicet regno celesti etc.

Unde potest formari questio: utrum ne peccatum peiora faciat homini quam supra enumerata? Et responderi potest, quod immo:

quia primo infert penam damnationis eternam, que multo maior est / dgstr: quam pena / et intolerabilius quam pena gehenne, secundum intentionem Chrysostomi [cf. in Gen. 6. homil. 23; *Basil. 1558. I. col. 1716*] quo ad duo, scilicet
carentiam istius beatissime visionis
ad hoc, quod est: perpetuo odio haberis a Christo.

Ostendatur etiam / dgstr: quo / ex illa parabola L u c. 10. (30 ff.),
quomodo spoliat hominem in gratuitis et volnerat in naturalibus etc.

Postea iterum queratur, si ne peius aliquid inferat, et respondeatur,
quod immo: eo quod pena, quam patientur in die iudicii anime
misere, multo peior erit quam omnia precedentia, etiam quam
omnes pene inferni superius enumerate.

Capiatur declaratio: ex dictis anni precedentis in adventum domini etc. [vgl. cod. *Basil. A. VII. 8, fol. 243 ff.*: *Predigt zu 1. Cor. 4, 4*]

Reserve(n)tur pro futuro sermone sententia [msc: sententia]
iudicis, que peior et gravior est precedentibus. Reservetur preterea executio sententie, que erit pessima;
et fiat apta conclusio.

fol. 81 verso (1. Tinte).

Sechste Predigt Heynlins in Bern 1476.
(Freitag, 4. Okt. 1476)

a. Rd.: feria 6^a die sancti Francisci.

fol. 81 ▼

**IC. BENEFICIENTIE ET COMMUNICATIONIS
NOLITE OBLIVISCI. Hebr. 13. (16)**

Fiat continuatio per repetitionem etc. usque ad hoc, quod dictum est de penis peccatoribus debitibus etc. Pro introductione queratur / dgstr: quibus peccatoribus maior pena in inferno debeatur / vel queratur prius: utrum omnes damnati in inferno puniantur pena equali?

es gelt glich in d hell gerent als gerütsch[t? Rd...]

Hec questio ideo movetur, quia quidam dicunt, quod idem valeat currere in infernum et volvi, etc.

Ad questionem igitur respondeatur, quod non omnes damnati in inferno puniantur pena equali.

Probatio ex illo Deut. 25. (2.): „Secundum mensuram debiti erit et plagarum modus etc.“

Secunda questio: Qui inter damnatos graviores in inferno patientur cruciatus?

Responsio: Quod inter damnatos, qui Christiano nomine censabantur graviores patientur cruciatus. / üdZ: tetris paribus /

Probatio: Inter damnatos magis ingrati gravius puniantur, eo quod gravius delinquerunt, quia ingratitudo maxime deo displicet, ut supra dictum fuit. Sed Christiani damnati maxime fuerunt, ut satis patet ex illo Hebr. 10. (28): „Irritam quis faciens legem Moysi [sine ulla miseratione] duobus vel tribus testibus [moritur] etc.“ Hoc etiam beatus Thomas allegat 1. 2^e. q. 106 [msc: CIII.] [art. 2; PL. suppl. 2, 880] ubi querit, utrum lex nova iustificet, in principio [? Rd.] secundi articuli.

Tertia questio: Qui inter Christianos nostris temporibus damnados graviores passuri sint cruciatus?

Responsio: Quod illi, ad quos notitia nostrarum indulgentiarum pervenit et ex negligentia vel contemptu eas non studuerunt consequi, vel etiam, qui consecuti sunt eas et postea recidivunt et sic moriuntur. Patet: Quia tales magis ingrati, immo maxime ingrati erunt etc. Hoc potest ex hoc probari: Quia non acceptant cum gratiarum actione maxima hec beneficia, que dominus omnibus capere volentibus iam obtulit, que dignissima sua passione meru[it]? Rd./ / dgstr: Ad gratiam hanc igitur ingrat...? / ex quibus thesaurus ecclesie, unde indulgentie sumuntur, collectus est, nec solum ex Christi meritis, sed etiam Marie virginis ceterorumque martyrum etc. Necnon beatissimi Francisci, cuius hodie festum celebratur. Hanc igitur ingratitudinem sancta nostra ecclesia a nobis repellere volens nos hortatur per verba proposita: Beneficentie etc. Beneficentie scilicet gratiarum collationum et communicationis indulgentiarum nolite oblivisci.

Fiat **invocatio** per collectam: de sancto Francisco
Beneficentie etc.

Duo tanguntur primo: commemoratur beneficentie et communicationis indulgentiarum collatio
secundo: commonemur, ne illarum in nos cadat ab limo.

[in kleiner Schrift bis zum Schluss der Predigt]:

Fiat per repetitionem malorum, que peccatum infert, continuatio et regressus ad eandem materiam, ut melius cognoscantur valor et dignitas indulgentiarum. Et formetur questio; utrum aliquis malum / üdZ: culpe / remaneat impunitum?
Respondeatur, quod non.

Probetur primo ex scriptura Deut. 28. (15 ff), ubi enumerantur maledictiones transgredientibus precepta et 2. Maccab. 4. (17): „Impie agere in legem divinam impune non cedit.“

[Probetur] secundo per testimonia doctorum, scilicet Pauli Rom. 2. (9.): „Tribulatio et angustia.“ Item Gregorio et in canonico [decreto] de penitentia dist. 1. [c. 82]: „Si peccatum“ etc. [ed. Friedberg, col. 1182]

[probetur] tertio ratione sumpta ex Augustino et Boethio: „Sicut se habeat / dicitur: premium ad / meritum ad premium, ita peccatum ad penam, sed nullum meritum vel bonum irremunera- tum, igitur nullum [msc: abbrev. f. nec] malum impunitum.“

[probetur] quarto exemplis pluribus, quibus ostenditur, deum semper peccatum punivisse. Patet in ... ? ... utque 1. Petr. 3. (?). Item in Adam, David etc. et fiat inductio in singulis peccatis capitalibus.

Et ne quis dicat, quod hoc non pertineat ad nos, allegetur apostolus 1. Cor. 10. (11): „Hec in figura contingebant illis.“ Item 1. Petr. 3. (?) exemplum ponens his, qui impie acturi sunt. Item per salvatorem Luc. 17. (26) et illud Luc. 13. (3.): „Nisi penitentiam [habueritis].“

Fiat tandem prosecutio duorum ultimorum de die iudicii et postea apta conclusio.

fol. 82 (1. Tinte)

Siebente Predigt Heynlins in Bern.
(Samstag, 5. Okt. 1476)

a. Rd.: sabbato.

fol. 82

—
IC. / BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO ET
/ OMNIA, QUE INTRA ME SUNT, NOMINI
SANCTO EIUS. Ps. 102. (2.) et in currentis domi-
nice introitu [missae]

Fiat continuatio per repetitionem, usque ad hoc, quod maxime debemus esse grati domino etc.

Applicetur illud Lactantii [de div. inst.] lib. 6. c. ul[timo] = 25.] [PL. 6, 730]: „Nos vero gratias agentes adoremus. Huius enim sacrificium, sola benedictio. Et recte. Verbo enim sacrificari oportet deo, siquidem deus verbum est etc.“

Fiat repetitio eorum, que dicta sunt: quomodo scilicet deus nunc nobis maxima beneficia possilia conferri nobis [!] contulerit;

quomodo etiam merito nos ad maximas gratias agendas teneamur. Unde et sermones nostros incepimus: „Te decet laus et honor“ et diximus, quod nunc maxime: quia maxima beneficia cepimus.

Occasione huius queratur: Que sit maxima gratiarum actio, quam peccator facere potest benefactori suo?

Nam de iustis facile patebit, quidquam agere debeant.

Per [msc: leerer Raum f. Zahl] veritates ad questionem respondeatur: Prima: Quod peccator quam diu est peccator, non potest acceptus esse dei laudator. Patet primo per illud [Eccli. 15, 9 msc: Raum frei f. Zit.-Angabe]: „Non est speciosa laus in ore peccatoris.“

Secundo ratione: Quia omnis talis est inimicus dei. Inimici autem laudatio non est grata ab inimico.

Secunda [veritas]: Si peccator velit effici laudator acceptus oportet, quod fiat dei amicus.

Probari potest ex illo 1. Cor. 13. (1.): „Si linguis hominum loquar et angelorum etc.“

Sed d[icis] forsitan, quomodo potero effici amicus eius?

a. Rd. 3^a.

Responsio per 3am veritatem: Si velis eius fieri amicus oportet, ut acceptum ei offeras munus.

Nam muneribus maxime placantur inimici. Dii quoque nullo melius quam muneribus placantur, unde Ovidius:

[Raum leer f. Zitat].

Offeras igitur deo sacrificium aliquod, quo sibi fias acceptus. Sed restat alia questio: Quid sit munus vel sacrificium, quod sit deo maxime gratum?

a. Rd.: 4^a.

Responsio per 4am veritatem: Gratissimum sacrificium, quod deo potest offerri, est, ut homo misereatur sui.

Probatio: Quia gratissimum sacrificium est maximum opus misericordie; sed nullum est maius opus misericordie, quam quod homo sibi ipsi facit: eo quod se ipsum maxime post deum diligere tenetur. Igitur.

Maior probatur: Quia sacrificium non est aliud quam (msc: quod) opus misericordie; unde et Eccli. 35. (4): „Qui facit misericordiam, offert sacrificium.“ Salvator quoque dixit (Matth. 9, 13): „Discite quid est: misericordiam volo et non sacrificium.“ Multisque aliis [msc: mutiscilicet aliis].

Et beatus Augustinus [lib.] 10. [c. 6] de c[iv.] d[ei] [ed. Dombart I. 410]: „[Verum] sacrificium est omne opus quo(d) agitur, ut sancta societate inhoreamus deo etc.“ Si igitur opus misericordie sit sacrificium gratum deo, tunc maximum opus est gratissimum sacrificium.

Potest etiam probari per illud Ecclesi. 30. (24): „Miserer anime tue placens deo.“ Sed queres iterum, quid est maximum opus misericordie.

Sed queres iterum, quid [msc: abbrev. f. quod] est maximum opus misericordie, quod [msc: abbrev. f. quid] homo potest sibi ipsi facere?

a. Rd.: 5^a.

Responsio per 5^{am} veritatem: Maximum opus misericordie, quod potest sibi facere homo, est illud, quo se liberat a peccato.

Probatio: Maximum opus misericordie est, quo se liberat homo a maxima miseria, quia misericordia a miseria nomen traxit, secundum Augustinum [lib.] 10. de ci[v.] dei [c. 1.], [ed. Dombart, I. 403]. Sed non est maior miseria quam peccatum, ut supra satis patuit. Peccatum enim miseros facit populos. Igitur etc.